20 jest *ante* a barzo *del*.

41 oburzyli *lectio incerta*

⁹ Łysaków, village de la voïvodie de Sandomir, près de Mielec; patrimoine des fils de Jan Tarnowski de Rzemień et d'Elżbieta de Zborowski, *secundo voto* Dudith (DWORZACZEK, *Hetman Jan Tarnowski*, pp. 345, 352).

¹⁰ Elżbieta de Zborowski, *primo voto* Tarnowska.

¹¹ Jaworów.

¹² Stanisław Tarnowski, châtelain de Czechów.

¹³ Stanisław Tarnowski avait six soeurs; nous ne sommes pas parvenus à établir laquelle se mariait (cf. *ibid.* pp. 391-392).

Stanisław Tarnowski à Dudith
Mielec, le 7 juillet 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen III, Kart. 29, f. 235r-v.

Illustrissimo Signor, Patron mio sempre osservandissimo.

Do aviso a Vostra Signoria Illustrissima che dal Illustrè signor starosta casimirski¹ Vostra Signoria Illustrissima verrà informato, del che crederei Vostra Signoria Illustrissima se contentar per hora potrà, et sperar bene per la futura ellection. Il che dali senatori da ben se ha potuto far, nel questo atto verrà fatto et la determination della futura ellection l'è utilissima per nostro atto, il qual Dio prosperi.

Et Vostra Signoria Illustrissima me tenir et preservar se degni nella sua gratia.

10 Da Mielecz, 7 Julii 1575.

Di Vostra Signoria Illustrissima affetionatissimo servitor

Stanislao Conte da Tarnow
manu propria

15 Nel favor et la gratia de Sua Signoria Illustrissima, Vostra Signoria Illustrissima non dubiti; de resto a bocca informarò.

Al Illustrissimo Signor Dudicio, mio Signor et patron osservandissimo.

Mikołaj Firlej à Dudith
Bejsce, le 9 juillet 1575

Original inconnu. Traduction latine, inédite: Wien, HHStA, Polen III, Kart. 29, ff. 237r-241v (de la même époque) = versio Lat.

Magnifice domine etc.

Et ex sermone postremo, quem cum dominatione vestra habebam Stęzicio discedens, et ex litteris dominationis vestrae, quae mihi non ita pridem sunt

⁴ se *infrascr.*

¹ Mikołaj Firlej.

redditae,¹ video perturbatam valde esse dominationem vestram magnamque anxietatem animi habere ex modernis rebus et actionibus nostris, quod in eam confusionem ac perturbationem venerunt neque ita reciderunt, quemadmodum cupiebamus et prout labantis et conquassatae rei publicae necessitas requirebat. Est hoc quidem pietatis nostrae, tuae humanitatis ut nos patriae, tu solo de te non pessime merito et, quod iam tibi sit patriae loco, labanti ac periclitanti condoleamus. Sed ita immoderate rebus istis angi nihil aliud est, quam vel mundana omnia velle in sua potestate habere, vel hac quasi poenitentia confiteri, quod factum est, nostro errore et culpa factum esse. Verum cum terranarum rerum, maxime imperiorum et rerum publicarum moderationem et gubernationem Deus tantum ipse sibi soli reliquit eiusque haec fuit (fortasse in melius) permissio, tum quod etiam tam ex parte dominationis vestrae tantum, quantum maxime fieri potuit, quam etiam ex parte aliorum, qui bene volebant rei publicae, nihil praetermissum fuit, quod ad tam aequam causam honestis et legitimis mediis promovendam pertineret, non est certe opus hac intempestiva anxietate ita animum opprimere ut ne possit ad ea, quae supersunt et fere sunt in integro, demum libere evigilare. Mulieres ruinas deplorent, viri certe collapsa restaurabunt.

Dicet fortasse dominatio vestra: „Unde quaeso tibi haec nova mens? Unde tam repente animosus factus es? Scio etenim quod te casus iste patriae non minus etiam quam me afficit.” Fateor certe ita esse. Sed scit dominatio vestra passim dici, cum timidus timidiorem se offenderit, Thrasone² fit audacior. Tum etiam sicut Miltiadis illius tropaea,³ sic me adversariorum in tam causa iniqua tanta sollicitudo excitat a somno, modo ne ceteri dormiant.

Video quod in isto negotio dignitas principis⁴ maxime dominationem vestram perturbat, quod aliqui malevoli existimant illum ex praesenti actu magnam reportasse contumeliam. Potest aliquis ita existimare, sed ego id non video. Nam si propterea, quod regnum non est adeptus, idem respondebo, quod et antea: in potestate divina id fuisse tempusque suum nondum venisse. Sed tamen etiam nihil tale factum est, quo in futura electione non possit ita certus esse regnum consequi prouti et nunc. Nihil illi decessit, multa accidere possunt. Hoc etiam in lucro ponere debet,⁵ quod habet integram deliberandi potestatem utrum velit denuo hanc petitionis aleam subire, vel omnia postponere. Si postponet (iam hic ex persona illius disputo, ut et hunc tibi scrupulum eximam, non ut civis patriae meae, nam ea non libenter valde viderem), faciet ut bonus pugil: monstrando ubi ferire possit (nam quod possit, tot tantorumque ei faventium consensus arguit), continebit manum, alienum se ab omni ambitione de-

¹ La lettre manque.

² Thraso, soldat vantard de l'*Eunuque* de Térence.

³ Allusion à la victoire de Marathon, remportée par Miltiade, fils de Cimon. Pour mener à bien son projet de défense d'Athènes, qui consistait à attaquer les Perses à Marathon, Miltiade dut triompher d'une forte opposition politique (cf. HERODOTE. 6,104-132).

⁴ L'archiduc Ernest.

⁵ Cf. CIC. *Ep.* 7,24,1: „id ego in lucris pono”

clarabit. Si coeptum persequetur (quod certe magni est animi oneri non succumbere et, quo quid magis arduum est, eo audentius niti, ad haec etiam suos non deserere), maiores et commodiores meo iudicio habebit occasiones ad omnia.

- 45 Iam isti, qui regem⁶ sequebantur, quique sub alio praetextu maximam efficiebant partem illius, quae ad RUINAS confoederat,⁷ turbae, hac longiore mora facile animadvertent falsa se regii adventus spe hucusque lactatos esse, deponant feroces illos et pertinaces animos, hic facillime adhaerebunt. Alii vero, qui non tam proprio sensu, quam aliquot illorum, qui se eis duces praebuerunt, auctoritate et opinione quadam ducti sunt, cum tempore sapient, maxime cum cogitabunt quis tanto tamquam nobili ac illustri subiecto opponendus sit, neminem, credat mihi dominatio vestra, invenient in quem et ipsi inter se consentiant et qui dignitate ac aliis omnibus virtutibus, qualitatibus etc. possit esse tam aptus rector et moderator rei publicae nostrae, sic praesertim perturbatae.
- 50 Nam et ego ipse (quemadmodum cum dominatione vestra multoties locutus sum) non ex aliqua spe privati commodi, de quo scit dominatio vestra numquam me quaesivisse nec quaerere velle neque etiam ex temerario instituto ad eum principem sic amandum accessi, sed certe hoc solo adductus, quod ex omnibus istis, qui in praesenti actu nostro versantur in ore hominum, nullum
- 60 apud me invenio qui tam rei publicae nostrae sit accommodatus. Dicit aliquis: „Sed magnus est iste despectus imperatoriae maiestati, quod tanta turba tam insolenter et obstinate contra illum sese opposuit, ut etiam rebus infectis discesserint” Si extremum praetextum huius secessionis vel distractionis expendemus, scimus, quod non propter personam illius facta fuit discessio, cum hoc
- 65 ne in disceptationem quidem venerit, hic an alius esset eligendus, sed propter aliud quoddam levé accessorium, cuius dominatio vestra recordatur. Si internam causam volumus perscrutari, potest esse quod aliqui id fecerint odio eius personae, ut ista distractione regnum non consequatur, sed maiori ex parte propterea, ut per istam discessionem labefactata et deturbata confoederatione
- 70 Varschoviensi⁸ relinquerent facultatem regi retinendi regni, quod apertis studiis promovere nullo modo poterant obstante supradicta confoederatione Varschoviensi. Sed et isti, qui odio huius principis id fecerunt, qua ignominia eum affecerunt? Non est certe novum, quod principes habeant invidos fortunae suae. Sed eiusmodi invidia est sui ipsius poena, quae iustas, dignas et legitimas causas non potest dare, cur invidet. Quemadmodum quidem et hoc magis certe laudi cadere debet huic principi, quod malevoli eius, destituti aliis consiliis et rationibus, cum, quo se verterent, non haberent nec, quem eius splendori opponerent, invenirent, coacti sunt ad hoc extremum accedere etiam cum pernicie patriae, nempe distractionem et secessionem facere, postea etiam et discedere
- 80 rebus infectis. Quamvis quidem et istis eorum consiliis hi, qui bene sentiebant,

⁶ Henri de Valois.

⁷ Voir n° 619, n. 1; près de l'endroit où s'étaient réunis les sécessionnistes se trouvaient les ruines du château (n° 624, ll. 64-66 et n. 16).

⁸ La confédération de Varsovie, proclamée le 18 septembre 1574 (voir p. III, n° 474, n. 1).

facile occurrissent accedentes nihilominus ad electionem, nisi perspectam habentes bonitatem naturae sancti huius principis intellexissent non futurum fuisse illi gratum tale imperium quod non illi communi omnium consensu traditum fuisset, tum etiam videntes, quod in futura electione facilius ad id perveniri potest, cum homines animadvertent horum perniciose consilia ex ipso eventu et
85 et nullo fundamento rationis concepta, in imperitorum animis odium effervescent et ipsa necessitate ad concordiam adigemur repressis luxuriantium animis metu vel praesentis vel, quod Deus a nobis avertat, propinqui periculi; ad haec, quod patriae amantes cives omnia sibi prius experienda quam intestini dissidii occasionem dandam vel ab aliis potius datam non, quoad fieri licet, reiciendam esse existimarunt.
90

„Sed palam est apud omnes imperatorem per oratores suos⁹ regnum petiisse. Itaque iam et repulsam est passus et regem Galliae sibi offensum reddidit” etc. his similia. Oratores necesse fuit venire, nam volens ad intentionem suam
95 venire, nescio quo pacto id facere potuisset absque iis, qui intentionem hanc exponerent, maxime si ventum esset ad finem, qui maxime in talibus spectatur. Cum quo igitur negotium hoc tractari et concludi debebat? Nostros certe simul et causam dicere et indices esse non decebat neque fuisset ullus qui in se hoc suscipere voluisset. Sed dicet quis postea non debuisset nos cum oratoribus sic
100 properare, sed certa res prius exspectanda erat. Et hic certe nescio quid certius esse potuit. Primo enim die communi omnium consensu Lithuanis responsum fuit nos ad electionem, non autem ad comitia convenisse.¹⁰ Huic responso et decreto nemo fuit qui contradiceret. Post paucos item dies publicatum et proclamatum fuit cum omnium consensu quod ad electionem hac et hac die procedetur.¹¹ Nescio quid aliud exspectandum erat urgentibus vel iis ipsis, qui postea secessionem et distractionem fecerant, ut quamprimum ad electionem procederetur. Hae causae ac rationes et apud Gallum¹² satis excusare possunt. Tali enim ratione et progressu iam omni spe exciderat. Repulsam ferre non potuit, qui non petiit; nec repulsa quidem tum dici potest, cum negotium ad paucos
110 dies alicui differtur, sed tum demum, cum hic reicitur, alter vero recipitur. Tum et illud quoque ridiculosum magis est, quam ut refelli debeat, quod quidam dixit: „Si in filium¹³ practicatum fuisset, facile regnum obtinisset”, quasi apud viros bonos et patriae amantes magis practica alicuius valere debuisset quam consideratio publici boni. Ex se ipso isti alios iudicant. Scio quantum
115 hac in re laborabat dominatio vestra, et multoties etiam mecum loquebatur, verum ego id animadvertere non potui, quemadmodum quidem et ratio ipsa hoc

81 *accedentes scripsi accedens versio Lat.*

⁹ Martin Gerstmann et Pertolt de Lipa.

¹⁰ Voir n° 605, n. 2.

¹¹ Voir n° 612, n. 3.

¹² Guy du Faur de Pibrac.

¹³ L'archiduc Ernest.

indicat. Quisque, qui filio adhaesisset, cur non et patri¹⁴ idem faveret? Nulla causa est. Contra vero, multi, qui patri studebant, in filio aetatem maturiorem, linguae peritiam, rerum longo usu comparatam experientiam et, quae hanc proxime sequitur, apud omnes auctoritatem requirebant. Sed fortasse adversarii mitius cum filio egissent, qui in hoc negotio nihil tam aegre tulerunt, quam quod non haberent quod reprehendere in persona huius possent.

Haec volui ad dominationem vestram pro nostra amicitia et familiaritate liberius et prolixius describere et propterea, ut tam diuturnum silentium dominationis vestrae hac loquacitate compensem, de quo dominatio vestra in litteris suis¹⁵ conqueritur et, ut aliquod solacium hoc scriptum praesens perturbato animo dominationis vestrae, qualem mihi vel in litteris ipsis contueri videor, afferre possit.

Video quod et hoc non mediocriter dominationem vestram afficit, quod adversarii exultant, se ipsos non capiunt, etiam intentant minas et in dominationem vestram maxime fremunt illique minantur. Non certe potuissem satis delectari tantis illorum valde ridiculosis et mirabilibus phantasiis, nisi ista illorum dementia cum nostro periculo coniuncta fuisset. Sed fortasse et istis Deus aliquando dabit meliorem mentem et bonis ad bona omnia iter monstrabit.

De comitiis Proschoviensibus¹⁶ nunc primum ex litteris dominationis vestrae intellexi doleoque non mediocriter, quod ante aliquot dies Cracoviam non venerim, ut cognoscerem tantummodo et animadverterem quae consilia capiunt, quid moliuntur, tum etiam, ut cum iis, cum quibus intellego, confidenter aliqua conferrem. Nunc autem imparatum me in turbam adversariorum conicere non videtur mihi cum dignitate. Sed tamen si intellexero eos, quos intellego, istic affore, non gravabor venire, maxime si ita videbitur domino palatino Podoliae,¹⁷ apud quem cras in Nova Civitate¹⁸ futurus sum. Interim rogo, dignetur mihi dominatio vestra per hunc puerum describere quid moliuntur. Ego Deo volente Cracoviam post octo vel decem ad summum dies veniam atque ibi de reliquis plura cum dominatione vestra conferam. Nunc servitia mea commendo etc.

Datum in Bescze,¹⁹ 9 Iulii 1575.

Dominationis vestrae magnificae integer amicus et servitor

Nicolaus Firlej de Dąbrowicza,
capitaneus Casimiriensis

In dorso annotatio: Exemplum litterarum capitanei Casimiriensis ad dominum Duditium.